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1.  Teologiset lähtökohdat 

Raamatun ensimmäisillä sivuilla Jumala luo maailman, kaiken hyväksi ja ihmisen 

osaksi luomakuntaa. Jumala myös pitää luomaansa yllä. Ihmisen tehtävä on kiittää 

Jumalaa hänen lahjoistaan ja pitää niistä huolta.1  

 

2. Tavoitteet 

Tavoitteena on kunnioittaa omilla toimillamme Jumalan luomistyötä, lisätä 

kiitollisuutta ja iloa Jumalan luomakunnasta, säästää luontoa sekä hidastaa 

ilmastonmuutosta. Pyrimme edistämään kestävää muutosta ihmisten elämäntavoissa 

ja valinnoissa. Pidämme esillä kristinuskoon kuuluvaa yksinkertaisen elämän ja 

kohtuullisuuden ajatusta. 

 

3. Viestintä  

Seurakunnan eri kanavissa pidetään esillä ympäristöön liittyviä teemoja ja 

seurakunnan ympäristötoimintaa. Ympäristöviestintä on kaikkien yhteinen tehtävä. 

Seurakunta rohkaisee ja haastaa viestinnässään ja toiminnassaan kaikkia laihialaisia 

mukaan ilmasto- ja ympäristötyöhön. Seurakunta liittyy koko kirkon yhteiseen 

ympäristöviestintään. 

Huomioimme viestinnän ja ekotapahtumien vuosikellon.  

 

4. Hartaus- ja jumalanpalveluselämä 

Vietämme vuosittain touko-syyskuussa luomakunnan sunnuntaita. Kylvön 

siunaaminen, sadonkorjuun kiitosjuhla, kesäkirkko ja eläinten joulurauhan 

julistaminen kuuluvat vuosittain toistuviin tapahtumiin. Kesän lauluilloissa 

luomakunnan teemat ovat myös esillä.  

 

5. Kasvun kaaren eri vaiheet - ympäristökasvatus polulla 

Varhaiskasvatuksessa ja varhaisnuorisotyössä kiinnitämme huomiota 

erityisesti arjen valintoihin ja tekoihin.  Opettelemme roskien lajittelemista, käytämme 

mahdollisimman paljon luonnon- ja kierrätysmateriaaleja, käytämme materiaaleja 

säästeliäästi sekä vähennämme kertakäyttöastioiden käyttöä. Pyrimme vähentämään 

ruokahävikkiä ottamalla käyttöön päiväkerhoissa roskattomat eväät -periaatteen. 

Opetamme lapsia ottamaan ruokaa vain sen verran kuin syövät. Hankimme kestäviä, 

laadukkaita ja mahdollisimman vastuullisia leluja ja muuta materiaalia. 

 
1 Kiitollisuus, kunnioitus, kohtuus. Suomen evankelis-luterilaisen kirkon ilmasto-ohjelma 2008, s. 22. 



Lasten ja perheiden toiminnassa olemme mahdollisimman paljon ulkona ja 

hyödynnämme seurakuntatalon ja kirkon pihamaita. Luontoa tutkitaan ikäkaudelle 

sopivalla tavalla; maistellaan, haistellaan, seikkaillaan ja kokeillaan uusia taitoja. 

Luonnossa liikkuessa opettelemme jokaisenoikeuksia ja ympäristönsuojelua.  

Lapsille ja perheille järjestetään seurakuntatalon ympäristössä muutaman kerran 

vuodessa rastiratoja tai vastaavia. Perheille suunnattu retki luontoon toteutetaan 1-2 

kertaa vuodessa. 

Rippikoululaiset ja nuoret 

Rippikoulussa liitymme Vihreät riparit –hankkeeseen. Vihreiden ripareiden kriteereinä 

ovat Luontokokemukset ja tunteet (luonnossa ajan viettäminen, luonnon ihmettely, 

tunteiden huomiointi), luomakunnan pyhyys ja spiritualiteetti (esim. hartauselämä 

ulkona, pyhiinvaellus lähiluonnossa, luomakuntateema hartauksissa ja 

jumalanpalveluksissa), tieto ja teologia (raamatuntekstien kontekstuaalinen lukeminen, 

rakkauden kaksoiskäskyn ja 10 käskyn tutkiminen kestävyysajattelun näkökulmasta, 

Jeesuksen opetuksen sosiaalisia rajoja rikkovan luonteen huomiointi, luomiskertomus 

ihmisen vastuun näkökulmasta), ekologiset kestävyysteot (käsitellään arvoja, 

kulutusvalintoja, rippikoulun ympäristöpelisääntöjen laatiminen), sosiaaliset 

kestävyysteot (oikeudenmukaisuus, ennakkoluulojen haastaminen). Vihreiden 

ripareiden kriteerit eivät ole vain yksittäinen teema, vaan läpäisevät rippikoulun eri 

sisältöjä ja tapaa olla yhdessä. Rippikoulun jälkeisessä nuorisotyössä pidetään 

edelleen esillä riparillä läpikäytyjä aiheita ja arvoja. Pidämme esillä arjen tekoja ja 

vähennämme ilmastoahdistusta tuomalla esiin tapoja, miten nuoret voivat 

valinnoillaan vaikuttaa omassa elämässään.  

Aikuisten kanssa ympäristöteemat ovat luontevasti esillä 

jumalanpalveluksissa, hartauksissa ja luonnossa toteutettavissa tilaisuuksissa. 

Erityisesti paastoon aikaan pidämme esillä kohtuullista elämäntapaa ja ekopaaston 

mahdollisuutta. Diakoniatyö jakaa seurakunnan tilaisuuksista ja Toiskan palvelutalon 

keittiöltä jäänyttä pakastettua ylijäämäruokaa asiakkailleen.  

Käsittelemme kaikenikäisten seurakuntalaisten kanssa ilmastoon liittyviä tunteita ja 

ylläpidämme toivoa. 

 

6. Leirit ja retket 

Leirejä pyrimme pitämään lähialueiden leirikeskuksissa tai muissa leirien pitoon 

sopivissa paikoissa. Samoin retkien kohteina suosimme lähialueiden retkikohteita. 

Teemme yhteistyötä mahdollisuuksien mukaan lähiseurakuntien kanssa, erityisesti 

pidemmälle suuntautuvilla retkillä/leireillä.  



Lasten- ja perheleireillä toteutamme Vihreät riparit -periaatteita soveltuvin osin. 

Olemme ulkona mahdollisimman paljon, muistutamme jokaisenoikeuksista ja 

opettelemme elämään niiden mukaista elämää luonnossa liikkuessamme. Pyrimme 

vähentämään ruokahävikkiä ohjaamalla osallistujia ottamaan vain sen verran kuin 

tarvitsee. Lisäämme kasvisruokaa mahdollisuuksien mukaan. Käytämme materiaalia 

säästeliäästi ja järkevästi. Kierrätämme.  

 

7. Luontopolut ja hiljaisuudelle rauhoitetut paikat 

Seurakuntatalon ympäristöön rakennetaan lapsille ja perheille soveltuva pieni 

hiljentymispolku. Pidämme yllä ja valmistamme hiljaiseen mietiskelyyn ja rukoukseen 

sopivia kohteita luontoon. 

 

8. Liikkuva seurakunta 

Seurakuntalaisia ja seurakunnan työntekijöitä kannustetaan liikkumaan kävellen tai 

pyörällä aina kun se on mahdollista. Työntekijöiden käyttöön hankitaan yhteinen 

polkupyörä. 

Lisäämme liikunnallisia ympäristöön liittyviä tapahtumia. Tällaiset tapahtumat 

rohkaisevat ihmisiä kunnioittamaan ja iloitsemaan ympäröivästä luonnosta.  

 

9. Verkostoyhteistyö ja yhteiskunnallinen vaikuttaminen 

Osallistumme mahdollisuuksien mukaan maanlaajuisiin, kansallisiin ja paikallisiin 

ympäristötapahtumiin ja -kampanjoihin. Luonnossa tapahtuvia tapahtumia 

järjestämme yhteistyössä paikallisten toimijoiden kanssa.  

10. Seuranta ja arviointi 

Suunnitelmat konkretisoituvat vuosittain työalojen toimintasuunnitelmissa. 

Ympäristökasvatussuunnitelman toteutumista seurataan vuosittain 

toimintakertomuksissa. Ympäristökasvatussuunnitelmaa voidaan edelleen täydentää 

ja kehittää. 

 

11. Vinkkejä ja ideoita 

Kirjallisuutta: 

 

Nettisivuja: 

Kestävä tulevaisuus Polulla 

Kestävä kehitys - EVL Plus 

https://evl.fi/plus/wp-content/uploads/sites/3/2023/07/Kestava-tulevaisuus-Polku.pdf
https://evl.fi/plus/yhteiskunta-ja-kirkko/kestava-kehitys/


Vihreät riparit - EVL Plus 

Valmiit vinkkireput - Globaalikasvatus 

Vihreä lippu | Ympäristöohjelma ja -sertifikaatti kasvatusalalle 

Open ilmasto-opas - Open ilmasto-opas 

Ympäristö- ja luontokasvatusta lapsille ja nuorille | Metsähallitus 

Etusivu - MAPPA.fi 

Suomen luonnonsuojeluliitto - Suomen luonnonsuojeluliitto on luonnon vahvin 

asianajaja ja lähiluonnon ykköspuolustaja. 

Etusivu - Luontoliitto 

Ympäristö vaikuttaa mieleen - MIELI ry 

  

https://evl.fi/plus/seurakuntaelama/kasvatus/rippikoulu/rippikoulun-suunnittelu-ja-toteutus/vihreat-riparit/
https://globaalikasvatus.fi/vinkit/valmiit-vinkkireput/
https://vihrealippu.fi/
https://openilmasto-opas.fi/
https://www.metsa.fi/vapaa-aika-luonnossa/luontokasvatus/
https://mappa.fi/
https://www.sll.fi/
https://www.sll.fi/
https://luontoliitto.fi/
https://mieli.fi/vahvista-mielenterveyttasi/ymparisto-vaikuttaa-mieleen/


  



Ympäristökasvatus polulla   



 

 

 

 

 

 


